
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira 21 de julho de 2021 Ano IX, Edição 1489 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
PORTARIA  Nº  055/2021 – GP/DG  

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, 

da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 
 
CONSIDERANDO o Processo nº  2021.10000.10718.0.00 

1210;  
 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - CONCEDER 03 (três) meses de Licença Prêmio, a 

contar de 21 de julho de 2021, ao servidor ORLANILDO DE OLIVEIRA 
MINEIRO, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto 
no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 21 de julho de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
DESPACHO 

 

Processo: n. 2021.10000.10718.0.000959 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / JOSE 

NILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA 19284012287. 
 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2021.10000.10718.0.000959; 

 

RESOLVE 

 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 
JOSE NILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA 19284012287, para prestação 
de serviços de consultoria especializada na área sistemas de Rádio FM, 
elaboração de Laudo de Vistoria e Relatório de Conformidade para 
Exposição a Campos Elétricos, Magnéticos e Eletromagnéticos, para 
Licenciamento da Rádio Câmara Manaus, estação FM, Canal 288, 
Frequência 105.5 MHz, junto ao Ministério das Comunicações, bem 
como inclusão e acompanhamento de 

toda a documentação pertinente no sistema Mosaico, que é a plataforma 
utilizada pela Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel), para 
publicação das homologações emitidas pela Agência, conforme Termo 
de Referência, no valor de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 21 de julho de 2021.  

 
ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA 

Diretor Geral 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, 
caput, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 21 de julho de 2021.  

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

2021.10000.10718.0.000959 - 2021.10000.10062.9.019340 (página 71)


